

Krojování starci 2024



Letošního hodového průvodu se účastní tyto páry:

M. Cibulka - A. Ondroušková, P. Syřiště - L. Koudelková, M. Syřiště - K. Kosíková,
V. Veselý - V. Učňová, A. Sugden - R. Doležalová, A. Kyzlink - E. Sugden, M. Doležal -
V. Bártová, A. Štěpán - E. Pölzerová, P. Kašpárek - A. Jedličková, J. Januš - M. Křenová, L. Aubrecht,
N. Štecová, V. Hanuš - T. Polachová, M. Koudelka - E. Javoříková, D. Kuchyňka - G. Čelková, A.
Pavlík - D. Macourková, D. Kovář - S. Žďárková, B. Svobodová, A. Konečná

Ženatí:

Čunderlovi, Machálkovi, T. a D. Reškovi, V. a L. Reškovi, Kazimírovi, Pavlíkovi, Svobodovi,
Koudelkovi, Blisovi, Hrubí, Javoříkovi, Havránkovi, Hynštovi, M. Kosíková, L. Sádliková

Hodového vína se dočkáte do sklepníků a sklepnic:

M. a R. Syřišťovi, R. Bodeček, L. Aubrecht,

Nejmłodší krojování jsou:

A. Trundová, A. Konečný, A. Veselá, K. Učňová, A. Kovářová, N. Doležalová, K. Hrubá,
Š. Havránek, S. Jandová, J. Blisa, A. Machálková, L. Machálek, A. Blisová, T. Dolínek,
A. Hemzalová, S. Doležal, J. Petulová, D. Doležal, E. Jeřábková, Š. Doležal,
G. Žďárková, Mat. Sádlik, A. Macourková, A. Čelko, S. Tomanová, V. Tomanová, L. Bičanová, Mil.
Sádlik, A. Rumreichová, S. Marušková, N. Rumreichová, Š. Hrubý, J. Pavlík, G. Pavlíková, S. Hynšt.



Fotografie: Broněk Budík

22. ČERVNA 2024, 9. VYDÁNÍ



Hodové noviny



Někdo se bude divit, proč začínáme tím, co je přeci každému jasné. Ale věřte nebo ne, každý neví proč se vlastně slaví hody. Co to vlastně hody jsou? Proč se konají v každé vesnici v jiný termín? Tak bychom v krátkosti udělali malou osvětu a kdo to ví, jen si to připomene.

HODY jsou vzpomínkovou slavností na posvěcení kostela, slaví se jako křesťanský svátek i jako den hojnosti, veselí a blahobytu. Termín hodů není pevně stanoven, nejčastěji připadá na svátek patrona, kterému je zasvěcen místní kostel. Proto v Nesovicích máme hody Petropavlovské a slavíme je v blízkosti svátku dvou patronů Milonického kostela Petra a Pavla, neboť spadáme pod tuto farnost.

Co tedy hody jsou a proč se slaví jsme si řekli, ale co to znamená pro nás? Pro naši vesnici? Mohlo by se zdát, že je to jen další akce v kalendáři. Vždyť v Nesovicích se toho děje spoustu. Začátek roku je nabitý plesy, kdy každá složka v obci má ten svůj. Do toho Hasiči pořádají mnoho akcí nejen pro děti, pak je tu škola a školka se svým celoročním programem, samotná obec organizuje své akce, Myslivecký spolek, Sokol, externí pořadatelé a další. Jenomže hody, to není akce na jeden den, ale na celý víkend od pátku až do neděle, je to něco jedinečného. Málokdy se stane, že během jednoho víkendu se sejde v obci tolik rodáků. Babičky se setkají se svými vnoučaty a pravnoučaty. Navštíví se sourozenci, spolužáci nebo třeba jen přátelé a známí. To se prostě nestane na plese, či letní noci. Všichni jsou pěkně oblečení, chovají se k sobě mile, mají přichystané dobré jídlo a pití nejen pro sebe a celkově je v obci dobrá atmosféra. Do toho se celou vesnicí line zvuk příjemné hudby, tančí se na každém rohu, protočí se v kole nejedna tetička a strýček, pije se dobré víno a tak nějak vše plyne bez stresu a starostí. Tohle všechno by určitě nebylo, rozhodně ne v takovém rozsahu, nebýt hodů. Nezáleží jestli jdete průvodem v kroji nebo jen tak s davem, či jen vykouknete z okna a zamáváte, je důležité, že si to každý užíváte po svém. To je ten smysl hodů, proč se každoročně parta nadšenců schází, zkouší zpěvy, chystá růže, kolíčky a piluje tance. To nás na tom prostě baví a dává nám to chuť a elán do roků dalších. Ta atmosféra hodů je prostě jedinečná a nenapodobitelná!

Nepřekvapí Vás, že naše malé ratolesti rok co rok pilně trénují vystoupení pro celou vesnici, ne jinak je tomu i letos. Co však překvapuje neustále, kde dámy Markéta Kosíková, Plavinová a Koudelková neustále berou inspiraci, motivaci a elán ty malé raubíře každoročně dávat do latě, zkoušet s nimi lidové tance a písně. Nezbyvá než jim opět veřejně poděkovat, jsme rádi, že je máme!

Důkazem toho, že dětskými léty účinkování v hodovém průvodu nekončí bude nově vystoupení mládeže, ihned po předtančení nejmladších. Co si pro Vás tedy připravili ti starší? No věřte nebo ne, ale po pár letech se budete moci těšit na překvapení stárků během večerní sobotní zábavy. A ti úplně nejstarší, nejzkušenější, tomu celému dají řád, budou hodně zpívat, tancovat a nalévat dobré víno. A to je ten vývoj, ke kterému se propracuje každý stárek a stárka.

In vino Veritas

Víno již tradičně bude po celý hodový víkend z Násedlovických sklepů pana Mokrého. Čím dál oblíbenější šampaňské letos bude připraveno z Ryzlinku vlašského a bude ho k prodeji 60 lahví. Shodně po 72 lahvích bude připraveno suché Veltlínské zelené a polosuchý Hibernal. Samozřejmě nesmí chybět 24 lahví červeného suchého Zweigeltrebe. Ano, vypije se toho na hody spoustu, k tomu ještě 200 litrů vína v sudech na průvod obcí a pro chasu aby toho nebylo málo a věřte nebo ne, minulý rok nám to vyšlo tak tak!

Tradičně budou v prodeji krojované skleničky s originálním folklórním motivem.

Hledá se máj

Bezstarostné roky, kdy jsme se ve čtvrtek před hodama sešli, vyjeli na Vysokou do obecního lesa, vybrali si smrk, který se nám líbil nejvíce a odvezli si ho do areálu jsou ty tam. Kůrovcová kalamita zapříčinila, že v obecním lese „na Nohávce“ jak se tomuto území obce říká, nezbyl jediný smrk. A tak poslední dva roky vozíme statné stromy odkud se dá. Předloni to bylo z Haluzického lesa, kousek od studánky Bezdýnky. Loni dokonce až z lesa Ždánského a to jsme se teda už pořádně prošli. Letos nás zachránil smrk z Nemotic kde už na dědině spíše překážel. Kde však budeme hledat za rok to se neví. U myslivecké chaty zatím stromy nenarostly do požadované výšky a jiné v našem katastru bohužel zatím nejsou.



Program!

SOBOTA 22. ČERVNA

13 HODIN - ZAHÁJENÍ

17 HODIN - ZASTÁVKA NÁMĚSTÍČKO LETOŠOV

20 HODIN - HODOVÁ ZÁBAVA, HRAJÍ BŘEZOVJANÉ V AREÁLU U HŘIŠTĚ

NEDĚLE 23. ČERVNA

10 HODIN - FOTBALOVÉ UTKÁNÍ STARÉ GARDY NESOVIC A KYJOVA

11 HODIN - HODOVÁ MŠE SVATÁ V MILONICKÉM KOSTELE

15 HODIN - POSEZENÍ U VÍNA S CIMBÁLOVOU MUZIKOU ŠIRÚCH

ZA NEPŘÍZNIVÉHO POČASÍ SE VŠECHNY AKCE PŘESOUVAJÍ DO SÁLU KULTURNÍHO DOMU V NESOVICÍCH.

Svobodní vs. Ženatí



Kyjovský kroj jsme si detailně popsali už v jednom ze starších vydání hodových novin. Letos si ukážeme rozdíly mezi kroji ženatých mužů a vdaných žen s kroji svobodných chlapců a dívek.

Rozdílů není mnoho, přesto u mužů jsou zásadní. Jak si můžete všimnout, vše se ženatým zkracuje. Mašle přes prsa je na kordulce pouze na šíř, péro na klobouku mizí úplně. Ostatní prvky zůstávají stejné.



U žen se na kroji pro vdané a svobodné podepsal historický vývoj a dnes již v podstatě jediný rozdíl je v úpravě hlavy. Dříve vdaným ženám příslušel čepce, nicméně od počátku 20. st. jej nosí i dívky. Rozdíl najdeme u čepce nevěsty, ten je brokátový i v tylu bohatě vyšívaný a zdobený. Jak tedy v dnešní době rozeznat vdanou ženu od svobodné? Nejčastěji vdanou ženu uvidíte v bílém bohatě vyšívaném šátku na hlavě. Začátkem 20. st. se také mírně začaly zkracovat sukně. Dříve končily až u vrchního okraje čizem (vysoké boty), postupně se zkrátily až mírně nad kolena.

Kroje také můžeme rozdělit podle toho k jaké příležitosti byly nošeny. Jsou tedy typy pracovní, polosváteční a sváteční, ale o tom zase třeba příště.



Součásti ženského kyjovského kroje se kombinovaly a kombinují v závislosti na nejrůznějších okolnostech a od vesnice k vesnici drobně varíují. Vzniká tak nekonečné množství variant. Proto i u nás v Nesovicích, kde etnograficky spíše spadáme do oblasti Hané také máme drobné odlišnosti v nošení kroje. Tolik nedbáme na šátcích pro vdané a jiné. Myslíme si však, že v rámci zachování tradice není důležité mít na 100% správně oblečený kroj, samozřejmě při zachování základních principů oblékání. Ale je důležité, že tato tradice u nás přetrvává a ten vývoj ať už samotného kroje a jeho oblékání či celkového pojetí krojové tradice se časem vyvíjí jako vše ostatní okolo nás.